

Daily Current Affairs 27.05.2022

Important News: India

National Achievement Survey (NAS) Report 2021

Why in News:

• The Department of School Education and Literacy, Ministry of Education released the National Achievement Survey (NAS) 2021 report.



- Earlier the National Achievement Survey was conducted in 2017.
- It assesses the school education system in the country by conducting a comprehensive assessment survey of the learning ability of children in classes III, V, VIII, and X with a cycle duration of three years.
- The National Achievement Survey includes Mathematics, Language and Environmental Studies (EVS) for Classes 3 to Class 5, Language, Mathematics, Science, and Social Science for Class 8, and Language, Math's, Science, Social Science, and English for Class 10, viz. The competencies of the students in the subjects are also assessed.





According to the National Achievement Survey, about 80% of students who attended home www.byjusexamprep.com

Beauting the pandemic felt that they learned better in school with the help of peers.

- 24 percent of students had a problem with no digital device at home, although 45% of students described the experience as "enjoyable", but 38% reported having difficulties in learning.
- According to the National Achievement Survey, the performance of SC, ST, and OBC students in various subjects and classes is not satisfactory as compared to the general category students.

Source: The Hindu

Parliamentary Consultative Committee Meeting of Ministry of Power

Why in News:

• The Union Minister for Power and New and Renewable Energy, Shri R. Of. A meeting of the Parliamentary Consultative Committee of the Ministry of Power was held under the chairmanship of Singh at Tehri, Uttarakhand.



- The agenda of the meeting of the Parliamentary Consultative Committee of the Ministry of Power was 'Need to increase hydro capacity'.
- India's per capita emissions are less than a third of the world average, while per capita emissions for developed countries are four to six times the global average.





- Significantly, the developed countries of the world contribute about 80 percent of the
 emissions, however, in the light of the Paris Agreement, the Government of India has set a
 target to adopt green energy.
- The main goal of the meeting is to meet the increasing demand for energy as well as to make appropriate arrangements to deal with climate change.
- India aims to achieve 500 GW from non-fossil fuel sources by 2030 over 153 GW installed by renewable sources.

Source: PIB

Aarohan 4.0 begins a two-day meeting

Why in News:

• A two-day meeting of senior officers of the Department of Posts and India Post Payments Bank (IPPB) was inaugurated in Shimla.



Key Point:

- The agenda of the meeting is to discuss and deliberate on ways to take forward the financial inclusion drive in the country and provide banking solutions to every citizen of India.
- IPPB operates the world's largest postal network of the Department of Posts to provide doorto-door interoperable banking services to senior citizens, farmers, migrant laborers, and women, among others.
- India Post Payments Bank (IPPB) was set up under the Department of Posts, Ministry of Communications with 100% equity owned by the Government of India.





- IPPB was launched on 1st September 2018 by Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi.
 Which was established with the vision of making the most accessible, affordable, and reliable bank for the common man in India.
- IPPB aims to promote a less-cash economy and contribute to the vision of Digital India.

Source: The Hindu

Important News: State

Organized 'Social Empowerment Camp' in Bharatpur, Rajasthan

Why in News:

• 'Social Empowerment Camp' for Divyangjans and Senior Citizens has been organized in Bharatpur district of Rajasthan.



- The Social Empowerment Camp has been organized by the Department of Empowerment of Persons with Disabilities (DEPWD) in collaboration with ALIMCO and Bharatpur District Administration.
- The objective of the Social Empowerment Camp is to distribute aids and assistive devices among senior citizens under the 'Divyangjan' and 'Rashtriya Vayoshri Yojana' (RVY scheme) under the ADIP scheme of the Government of India.
- Under the Social Empowerment Camp, free of cost aids and assistive devices have been distributed to 1155 Divyangjans and 586 Senior Citizens under the schemes of the Central Government.





• The beneficiaries included in the social empowerment camp were pre-identified in the evaluation camps organized by Bharatpur District Administration, Rajasthan, supported by ALIMCO last year.

Source: Jansatta

Two-day Lavender Festival organized in Jammu and Kashmir

Why in News:

• In the Union Territory of Jammu and Kashmir, a two-day lavender festival was organized by the Science and Technology Research Council under the aegis of the Ministry of Science and Technology at Bhaderwah town in the Doda district.



key points:

- Lavender Utsav is organized under the Central Government Aroma Mission to promote the One Product One District program.
- Lavender festival was organized for the first time in Bhaderwah, due to which Bhaderwah valley has been recognized as Lavender Capital.
- Lavender Utsav has been organized with the objective of increasing the income of farmers associated with Aroma Mission.
- During Lavender Utsav, six plants for extracting lavender oil have also been inaugurated in different villages of Bhaderwah Valley under the Aroma Mission.

Related Facts:

What is Aroma Mission?





- The objective of the Aroma Mission is to bring about a significant change in the aroma (fragrance) sector through desired interventions in agriculture, processing, and product development to promote the growth of the aroma industry and rural employment.
- Through this mission, the cultivation of aromatic crops can be promoted for such essential oils,
 which are in high demand in the aroma industry.
- This mission helps Indian farmers and the Aroma (fragrance) industry to become global representatives in the production and export of some other essential oils like 'Mentholic Mint'.

Source: Akashwani

Uttar Pradesh government budget

Why in News:

• The first budget of its second term was presented in the assembly by the Yogi Adityanath government.



- The budget of Rs.6 lakh 15 thousand lakh crore was presented by the Finance Minister of Uttar Pradesh, Suresh Khanna, which is the biggest budget till date.
- Provisions have been made in the budget like metro services in Varanasi and Gorakhpur, ropeways, and the construction of an international stadium in Varanasi.
- Under the new budget Rs, 1 crore has been allocated to form a board to oversee the welfare of old saints and priests in the state.
- 300 crores was provided under the new budget to ensure access to quality education for the children of laborers and street vendors in the state.





• The budget has also stressed planning to deal with issues like courts, security forces at religious places, etc.

Source: Indian Express

Important News: Economy

Project 'Nigah'

Why in News:

Project 'Nigah' is launched by Delhi Customs at ICD Garhi Harsaru, Gurugram.



key points:

- The objective of the Nigah project is to monitor container tracking and timely clearances to ensure ease of doing business.
- Project NIGAH is an initiative to track containers using ICTM (ICD Container Tracking Module) which will help in better visibility of container movement inside ICD.
- The Nigah project will help Customs expedite long-standing containers and monitor timely clearances, thereby ensuring ease of doing business along with ensuring lead preventive checks.
- ICTM has been developed in collaboration with Custodian M/s.
- Live demo of Nigah project was given to all the participants in the organized conference.

Source: The Hindu





Important News: Defense

The second vessel 'Directorship under the Survey Vessel (Major) Project

Why in News:

• Ship Director, the second of the four Survey Vessel (Major) projects under construction by GRSE in association with L&T Shipbuilding for the Indian Navy, was launched at Kattupalli, Chennai.



key points:

- The directorship is designed to operate at a cruise speed of 14 knots and a maximum speed of 18 knots (knots).
- The directorship is indigenously developed under the Make in India initiative and uses indigenously developed DMR 249-A steel.
- Under this project, the Indian Navy established its first water connectivity in the Bay of Bengal.
- Of the four SVL ships, three have been partially constructed at L&T at Kattupalli under a collaborative approach between GRSE and L&T Shipbuilding.
- Earlier the first-class ship 'Sandhyak' was launched at GRSE, Kolkata.

Source: PIB





Important News: India

राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण (एनएएस) रिपोर्ट 2021

चर्चा में क्यों:

स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय ने राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण (एनएएस) 2021
 रिपोर्ट जारी की।



प्रमुख बिंदु:

- इससे पूर्व राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण 2017 में आयोजित किया गया था।
- यह तीन साल की चक्र अविध के साथ कक्षा III, V, VIII और X में बच्चों की सीखने की क्षमता का व्यापक मूल्यांकन सर्वेक्षण करके देश में स्कूली शिक्षा प्रणाली का आकलन करता है।
- राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण में कक्षा 3 से कक्षा 5 के लिए गणित, भाषा और पर्यावरण अध्ययन (ईवीएस), कक्षा 8 के लिए भाषा, गणित, विज्ञान और सामाजिक विज्ञान और कक्षा 10 के लिए भाषा, गणित, विज्ञान, सामाजिक विज्ञान और अंग्रेजी, जैसे विषयों में छात्रों की दक्षताओं का भी मूल्यांकन किया गया है।
- राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण के अनुसार लगभग 80% छात्रों ने महामारी के दौरान घर से शिक्षा ग्रहण की और महसूस किया कि उन्होंने साथियों की मदद से स्कूल में बेहतर सीखा।
- 24 फीसदी छात्रों के पास घर में कोई डिजिटल डिवाइस ना होने के कारण उन्हें समस्या का सामना करना पड़ा, हालांकि 45% छात्रों ने इस अनुभव को "आनंददायक" बताया , लेकिन 38% छात्रों के अन्सार उन्हें सीखने में कठिनाइयाँ उठानी पड़ी।





 राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण के अनुसार विभिन्न विषयों और कक्षाओं में, अनुसूचित जाति,
 अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रों का प्रदर्शन सामान्य वर्ग के छात्रों की त्लना में संतोशजनक नहीं है।

स्रोत: द हिंदू

विद्युत मंत्रालय की संसदीय सलाहकार समिति बैठक

चर्चा में क्यों:

केन्द्रीय विद्युत तथा नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री श्री आर. के. सिंह की अध्यक्षता में विद्युत
मंत्रालय की संसदीय सलाहकार समिति की बैठक उत्तराखंड के टिहरी में आयोजित की गई।



प्रम्ख बिंद्:

- विद्युत मंत्रालय की संसदीय सलाहकार समिति की बैठक का एजेंडा 'हाइड्रो क्षमता बढ़ाने की आवश्यकता'
 था।
- भारत का प्रति व्यक्ति उत्सर्जन विश्व औसत के एक तिहाई से भी कम है, जबकि विकसित देशों के लिए
 प्रति व्यक्ति उत्सर्जन वैश्विक औसत का चार से छह ग्ना है।
- गौरतलब है कि दुनिया के विकसित देशों का उत्सर्जन में लगभग 80 प्रतिशत योगदान है, हालांकि, पेरिस समझौते के आलोक में, भारत सरकार द्वारा हरित ऊर्जा को अपनाने का लक्ष्य रखा है।
- बैठक का मुख्य लक्ष्य ऊर्जा की बढ़ती मांग को पूरा करने के साथ साथ जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिए उचित प्रबंध करना है।





 भारत का लक्ष्य अक्षय स्रोतों द्वारा स्थापित 153 गीगावाँट क्षमता पर 2030 तक गैर-जीवाश्म ईंधन स्रोतों से 500 गीगावाट क्षमता प्राप्त करना है।

स्रोत: पीआईबी

आरोहण 4.0 दो दिवसीय बैठक का शुभारम्भ

चर्चा में क्यों:

 डाक विभाग और इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (आईपीपीबी) के विरष्ठ अधिकारियों की दो दिवसीय बैठक का शुभारम्भ शिमला में किया गया।



प्रमुख बिंदु:

- बैठक का एजेंडा देश में वित्तीय समावेशन अभियान को आगे बढ़ाने और भारत के प्रत्येक नागरिक को बैंकिंग समाधान प्रदान करने के तरीकों पर चर्चा और विचार-विमर्श करना है।
- IPPB वरिष्ठ नागरिकों, किसानों, प्रवासी मजदूरों और महिलाओं सहित अन्य लोगों को घर-घर जाकर इंटरऑपरेबल बैंकिंग सेवाएं प्रदान करने के लिए डाक विभाग का दुनिया का सबसे बड़ा डाक नेटवर्क संचालित करता है।
- इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (आईपीपीबी) की स्थापना डाक विभाग, संचार मंत्रालय के तहत भारत सरकार के स्वामित्व वाली 100% इक्विटी के साथ की गई थी।
- आईपीपीबी को 1 सितंबर 2018 को माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी द्वारा लॉन्च किया गया था। जिसे भारत में आम आदमी के लिए सबसे सुलभ, किफायती और विश्वसनीय बैंक बनाने की दृष्टि से स्थापित किया गया था।





• आईपीपीबी का उद्देश्य कम नकदी वाली अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देना और डिजिटल इंडिया के विजन में योगदान करना है।

स्रोत: द हिंदू

Important News: State

राजस्थान के भरतपुर में सामाजिक अधिकारिता शिविर' का आयोजन

चर्चा में क्यों:

• दिव्यांगजनों और वरिष्ठ नागरिकों के लिए 'सामाजिक अधिकारिता शिविर' का आयोजन राजस्थान के भरतपुर जिले में किया गया है।



प्रमुख बिंदुः

- सामाजिक अधिकारिता शिविर का आयोजन दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग (डीईपीडब्ल्यूडी) द्वारा
 एलिम्को और भरतपुर जिला प्रशासन के सहयोग से किया गया है।
- सामाजिक अधिकारिता शिविर का उद्देश्य भारत सरकार की एडीआईपी योजना के अंतर्गत 'दिव्यांगजनों'
 और 'राष्ट्रीय वयोश्री योजना' (आरवीवाई योजना) के अंतर्गत विरष्ठ नागरिकों के बीच सहायता और सहायक उपकरणों का वितरण करना है।





- सामाजिक अधिकारिता शिविर के तहत केंद्र सरकार की योजनाओं के अंतर्गत 1155 दिव्यांगजनों और
 586 वरिष्ठ नागरिकों को सहायता और सहायक उपकरणों का नि:शुल्क वितरण किया गया है।
- सामाजिक अधिकारिता शिविर में सम्मिलित लाभार्थियों की पूर्व-पहचान पिछले वर्ष एलिम्को द्वारा समर्थित भरतपुर जिला प्रशासन, राजस्थान द्वारा आयोजित किए गए मूल्यांकन शिविरों में की गई थी।

स्रोतः जनसत्ता

जम्मू-कश्मीर में दो दिवसीय लैवेंडर महोत्सव का आयोजन

चर्चा में क्यों:

• केंद्रशासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर में, विज्ञान और प्रौद्योगिकी अनुसंधान परिषद द्वारा डोडा जिले के भद्रवाह शहर में विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के तत्वावधान में दो दिवसीय लैवेंडर उत्सव का आयोजन किया गया था।



प्रमुख बिंदु:





- एक उत्पाद एक जिला कार्यक्रम को बढ़ावा देने के लिए केंद्र सरकार अरोमा मिशन के तहत लैवेंडर उत्सव का आयोजन किया जाता है।
- भद्रवाह में पहली बार लैवेंडर उत्सव का आयोजन किया गया, जिसके कारण भद्रवाह घाटी को लैवेंडर राजधानी के रूप में मान्यता मिली है।
- लैवेंडर उत्सव का आयोजन अरोमा मिशन से जुड़े किसानों की आय बढ़ाने के उद्देश्य से किया
 गया है।
- लैवेंडर उत्सव के दौरान अरोमा मिशन के तहत भद्रवाह घाटी के विभिन्न गांवों में लैवेंडर तेल
 निकालने के छह संयंत्रों का भी उदघाटन किया गया है.

संबंधित तथ्य:

अरोमा मिशन क्या है?

- अरोमा मिशन का उद्देश्य सुगंध उद्योग और ग्रामीण रोजगार के विकास को बढ़ावा देने के लिए कृषि, प्रसंस्करण और उत्पाद विकास में वांछित हस्तक्षेप के माध्यम से सुगंध (सुगंध) क्षेत्र में महत्वपूर्ण बदलाव लाना है।
- इस मिशन के माध्यम से ऐसे आवश्यक तेलों के लिए सुगंधित फसलों की खेती को बढ़ावा दिया जा सकता है, जिनकी सुगंध उद्योग में उच्च मांग है।
- यह मिशन भारतीय किसानों और सुगंध (सुगंध) उद्योग को 'मेन्थोलिक मिंट' जैसे कुछ अन्य आवश्यक तेलों के उत्पादन और निर्यात में वैश्विक प्रतिनिधि बनने में मदद करता है।

स्रोत: आकाशवाणी

उत्तर प्रदेश सरकार का बजट

चर्चा में क्यों:

 योगी आदित्यनाथ सरकार द्वारा विधानसभा में अपने दूसरे कार्यकाल का पहला बजट पेश किया गया।







प्रमुख बिंदु:

- उत्तर प्रदेश के वित्त मंत्री सुरेश खन्ना द्वारा छह लाख 15 हजार लाख करोड़ रुपए का बजट पेश किया जो अभी तक का सबसे बड़ा बजट है।
- बजट में वाराणसी और गोरखपुर में मेट्रो सेवाएं, रोप-वे और वाराणसी में अंतर्राष्ट्रीय स्टेडियम बनाने जैसे प्रावधान किए गए हैंं।
- नए बजट के तहत राज्य में पुराने संतों और पुजारियों के कल्याण की देखरेख के लिए एक बोर्ड बनाने के लिए 1 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं।
- नए बजट के तहत राज्य में मजदूरों और रेहड़ी-पटरी वालों के बच्चों की गुणवत्तापूर्ण शिक्षा तक पहुंच सुनिश्चित करने के लिए 300 करोड़ रुपये प्रदान किए गए।
- बजट में अदालतों, धार्मिक स्थलों पर सुरक्षा बल, जैसे मुद्दों से निपटने के लिए भी योजना निर्माण पर बल दिया गया है।

Important News: Economy

परियोजना 'निगाह'

चर्चा में क्यों:

परियोजना 'निगाह' को दिल्ली सीमा श्ल्क द्वारा आईसीडी गढ़ी हरसरू, ग्रुग्राम में श्रू की गई।







प्रमुख बिंदुः

- निगाह परियोजना का उद्देश्य व्यापार करने में आसानी सुनिश्चित करने के लिए कंटेनर ट्रैकिंग और समय पर मंजूरी की निगरानी करना है।
- प्रोजेक्ट NIGAH ICTM (ICD कंटेनर ट्रैकिंग मॉड्यूल) का उपयोग करके कंटेनरों को ट्रैक करने की एक पहल है जो ICD के अंदर कंटेनर की आवाजाही की बेहतर दृश्यता में मदद करेगा।
- निगाह परियोजना सीमा शुल्क को लंबे समय से खड़े कंटेनरों में तेजी लाने और समय पर मंजूरी की निगरानी करने में मदद करेगी, जिससे लीड निवारक जांच सुनिश्चित करने के साथ-साथ व्यापार करने में आसानी सुनिश्चित होगी।
- आईसीटीएम को कस्टोडियन मैसर्स के सहयोग से विकसित किया गया है।
- आयोजित सम्मेलन में सभी प्रतिभागियों को निगाह परियोजना का लाइव डेमो दिया गया।

स्रोत: द हिंदू

Important News: Defense

सर्वेक्षण पोत (बृहद्) परियोजना के तहत दूसरा पोत 'निर्देशक' जहाज चर्चा में क्यों:





• भारतीय नौसेना के लिए एलएंडटी पोत निर्माण के सहयोग से जीआरएसई द्वारा निर्माणाधीन चार सर्वेक्षण पोत (बृहद्) परियोजना में से दूसरे जहाज निर्देशक को चेन्नई के कट्टूपल्ली में लॉन्च किया गया।



प्रमुख बिंदुः

- निर्देशक पोत को 14 समुद्री मील की क्रूज गित और 18 समुद्री मील (नॉट) की अधिकतम गित पर
 परिचालित करने के उददेश्य से डिजाइन किया गया है।
- निर्देशक पोत को मेक इन इंडिया पहल के तहत स्वदेशी रूप से विकसित किया गया है तथा इसमें स्वदेशी
 रूप से विकसित डीएमआर 249-ए इस्पात का उपयोग किया गया है।
- इस परियोजना के तहत भारतीय नौसेना द्वारा बंगाल की खाड़ी में अपना पहला जल संपर्क स्थापित किया गया।
- एसवीएल के चार पोतों में से तीन का आंशिक निर्माण कट्टूपल्ली स्थित एलएंडटी में जीआरएसई और
 एलएंडटी पोत निर्माण के बीच सहयोगात्मक दृष्टिकोण के तहत किया गया है।
- इससे पूर्व प्रथम श्रेणी के जहाज 'संध्याक' को कोलकाता के जीआरएसई में लॉन्च किया गया था।

स्रोत: पीआईबी





